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بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

روایت های تهران 
را  با اسکن این 

کیو آرکدها  ببینید.

ســال ١٣۵٣، قــرار بــود بــرای اولین بــار 
بازی هــای المپیــک آســیایی در تهــران، 
بــا حضور ٣ هــزار ورزشــکار از ٢۵ کشــور 
آســیایی برگزار شــود، برای همین کلنگ 
ســاخت ورزشــگاه آزادی بــا فنــاوری 
پیشــرفته  زمیــن زده شــد و عبدالعزیــز 
فرمانفرماییــان معمــار برجســته ایرانــی 
طراحــی و ســاخت آن را برعهــده گرفت. 
مهم تریــن بخــش افتتاحیــه ایــن دور از 
مســابقات، حمل مشــعل آن بود که این 
کار به عهــده علــی باغبانشــی، نخســتین 
مدال آور دو سرعت ایران بود. باغبانشی 
مشــعل روشــن را یــک روز قبــل از آغــاز 
مســابقات در کاخ ســعدآباد به دســت 
گرفــت و پــس از حمــل در خیابان هــای 
تهران به ورزشگاه آزادی  رساند تا  مشعل 
هفتمیــن دوره المپیــک آســیایی به طور 
رسمی روشن شود. در این دوره ایران با 
کسب 3۶ مدال طلا، ۲۸ نقره و 1۷ مدال 
برنــز پــس از ژاپــن در مــکان دوم جدول 

رده بندی قرار گرفت.

مشعل المپیک در خیابان های تهران

ســنگک نانی اســت که فقط در ایــران رایج 
اســت بنابراین می توان آن را نان ملی ایران 
نامیــد. در ســالنمای کمیته نانوایــان تهران 
که در تاریخ ١٩ اردیبهشــت ســال ١٣٢٦ در 
تهران منتشر شده درباره پیدایش نانوایی و 
نان سنگک اینطور آمده است: »شاه عباس 
برای رفاه حال طبقات تهیدست و لشکریان 
خــود کــه غالبــا در ســفر احتیــاج بــه نــان و 
خورش موقــت و فــوری داشــتند و لازم بود 
به هر شهری می رسند نانوایی هایی باشند 
کــه بتواننــد بــه قــدر مصــرف ســربازان نان 
تهیــه نماینــد، درصــدد چــاره برآمــد و حــل 
این مشــکل را از »شــیخ بهایی« که از علما 
و دانشمندان ایرانی آن زمان بود خواست. 
شیخ بهایی با تفکر و تعمق تنور سنگکی را 
ابداع کــرد.« این اختــراع به قــدری با دقت 
و هوشــیاری طراحی و عملی شــده که پس 
از گذشــت چند صــد ســال هنوز بــه همان 
صورت اولیه پخته می شود و نانی که از تنور 
سنگکی به دست می آید، محبوب ترین نان 

ایرانی است.

نان سنگک، ابداع شیخ بهایی
ســینما روباز از تفریحات محبــوب تهرانی ها 
در دهه 40 بود که سینما روباز بهار در شمال 
تهــران یکــی از معروف تریــن آنهــا به حســاب 
می آمد البته فقط بهار و تابستان ها می شد در 
آن فیلم دید. هنوز اهالی تجریش و آبادی های 
اطراف آن در محدوده شمیران، سینما بهار را 
به خاطر دارند. این سینما، ضلع شمال میدان 
تجریش، حدفاصل خیابان های فناخسرو و 
شهید جعفری قرار داشت. ویژگی منحصربه 
فرد این ســینما نســبت به دیگر سینماهای 
روباز این بود که فقط بهار و تابستان  می شد 
در آن فیلــم دید. چرا که زمســتان های ســرد 
و پر برف شــمیران اجــازه نمــی داد فیلم بازها 
در فضــای بــاز این ســینما بــه تماشــای فیلم 
بنشینند. به همین دلیل بود که نام این سینما 
هم شد سینما بهار. یعنی سینمایی که بهار باز 
 می شــد و تا آخر تابســتان پذیرای مــردم بود.
در این تصویر تاریخی نمای سینما بهار در پای 

کوه های پربرف شمیران ثبت شده است.

١4شهریور 1311 هتل تازه تاسیس بلدیه و کافه شهرداری بعدی تهران؛ با حضور مهمانان عالی رتبه در مکان فعلی چهارراه ولیعصر افتتاح شد. روزنامه 
اطلاعات در 1۵شهریور درباره این هتل کافه که به پیشنهاد شهرداری تهران و با مبلغ 100 هزار تومان ساخته شده بود، نوشت: 

»ساختمان عمارت فوق العاده زیبا و مهندسی آن را یک مهندس رومانیایی به نام مسیو فرد انجام داده است... .« این کافه هتل در سال های بعد رونق 
گرفت و پاتوقی برای خانواده ها و برخی چهره های فرهنگی هنری شد اما در دهه30 با افزایش کافه های تازه  از رونق افتاد. در نهایت شهرداری تصمیم 
گرفت آن را به هتلی ۵ ستاره تبدیل کند. اما برخی مشکلات باعث شد تا موضوع هتل تازه در جای کافه شهرداری منتفی شود. تا اینکه در سال 134۵ با 

تصویب ساخت سالن تئاتری مدرن و حرفه ای این مکان به رادیو تلویزیون ملی سپرده و تئاترشهر در محل کافه بلدی ساخته شد.

سینما بهار، زمستان ها تعطیل بود

کافه ای که تئاتر شهر شد

کفن پوشان خوفناک در میدان

میدان شــلوغ و آشــفته میدان ســرقبرآقا در دوره قاجار همین  که غروب خورشــید را به خود 
می دید خالی از آدم و هر رهگذری می شد و همین باعث شده بود تا انواع شگردهای دزدی 
و گدایی در آن محل اتفاق بیفتد؛ مانند کفن دزدها و کفن پوش هایی که خواب را از تهرانی ها 
ربــوده بودنــد.در کتــاب تاریــخ اجتماعــی تهــران قدیم نوشــته شــده: »در میــدان ســرقبرآقا 
جماعت کفن دزدها بودند که روزها در قبرستان ها گردش کرده قبور مرده های تازه را نشان 
می گذاشتند شب ها کفن هایشــان می بردند. پس  از آن کفن دزدها از بس مورد طعن و لعن 
مردم و منبری ها واقع شدند، کفن پوشی را به جای کفن دزدی برگزیدند و آن نیز بدین صورت 
بود که شب ها پارچه ســفیدی مانند کفن به سر تا پا کشــیده در گورها و گودال های معابر و 
قبرستان که محل عبور مردم بود، مخفی  می شدند و از رهگذران اخاذی می کردند.« اگرچه 
پای داروغه ها و ســربازها هم به این ماجرا کشــیده شــد، امــا دزدان »شــب رو« که وضعیت 
کسب وکار دزدی خود را درخطر دیدند، خودشان به مقابله برخاسته و قضیه را پایان دادند.

ســرقـبـرآقـا 


